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3 бетте

спорт

МеЗГІЛ МӘсеЛесІ

сұхбат

3 бетте

Бүгінде Абай шығармашылығы мен жеке 
өмірін зерттеу ерекшелігі осы ұстанымға саяды. 
Саналы ғұмырында бар қазақтың көзін ашып, 
көкірегін оятуға талпынған хакімнің болмысын 
тану қаншалықты маңызды, бағалы болмағы ел 
келешегіне тікелей тәуелді. Ұзақ жыл солақай 
саясаттың салдарынан ақын шығармашылығының 
нақты бедері көмескіленіп, айтар ой толық 
екшелмей келді. Алайда тәуелсіздік жылдары 
хакімнің ой-таразысын бағамдау ісі ілгері басып, 
көптеген құнды дүние жарық көрді. Абайтанудың 
қарыштап дамуына ғалым, әдебиетшілердің 
іргелі еңбектерімен қатар, Мемлекет басшысы 
Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Абай және ХХІ 
ғасырдағы Қазақстан» атты мақаласы да жаңа 
серпін сыйлағаны анық. Оған қоса Абай ілімінің 
қазақ санасындағы өткені мен бүгінін топшылау, 
ақын шығармашылығын насихаттау мақсатында 
10 тамыз – Абай күні деп белгіленді. Міне, бүгінге 
дөп келген датаның мән-маңызын айшықтау 
үшін ұлы ақынның өмірі мен шығармашылығына 
аз-кем шолу жасап көрелік.

Әр халықты өркениеттің шыңына 
шығаруда қоғамдық сана ғана емес, 

жеке тұлғаның ақыл-танымы да орасан 
маңызға ие. Тіпті бүкіләлемдік ұстаным 

мен ұғымды қалыптастырып, өз ақылын 
ғалам ойына айналдырған данышпандар 

да ұлт пен жеке адамды бөле жаруға 
болмайтынын дәлелдеді. Мәселен, 
Қазақстан десе, Күлтегін, Қорқыт, 

Әл-Фараби секілді ғұламалар 
айтылатыны секілді, Шоқан Уәлиханов, 
Ахмет Байтұрсынұлы, Сәкен Сейфуллин 

есімі қазақ ұғымымен біте қайнасып 
жатыр. Сондықтан әрбір тұлғаның таным 

көкжиегін терең зерделеу – 
ұлтты тануға тура жол. 

АбАй әлемі

Әлемді алаңдатқан дертті 
ауыздықтау қиын болып тұр. 

Тіпті халық арасында коронавирус 
инфекциясы туралы түрлі қауесеттер 

көбейіп кетті. Осы орайда халыққа 
нақты ақпарат беру үшін облыстық 

санитарлық-эпидемиологиялық 
бақылау департаменті 

басшысының орынбасары 
Әлия Әбдіқайымоваға көп 

көкейіндегі сауалдарды 
қойған едік.

сауаЛнаМа

Күнтізбе парағының жартысынан көбін қайырдық. 
Яғни бір жылдың тең жартысынан асқанымызға да айдан 
асыпты. Әрбір адам әр күніне есеп береді деп есептесек, 
«Бір ауылдың жүгін арқалаған ауыл әкімдері жарты 
жылда не бітірді?» деген сұраққа жауап іздеу заңдылық. 
Осы орайда қалаға қарасты кент және ауылдық округ 
әкімдері арасында сауалнама жүргіздік. 

1.Жарты жылдың жетістігі қандай?
2.Алты айда шешімін таппаған мәселе?
3.Ауылдағы кәсіптің қарқыны?

Әкімдер 
не дейді?

2 бетте

ӨҢірде 
ЭПИдАХУАЛ 

кҮрдеЛі

10 таМыЗ – абай күнІ

2 бетте

көп көкейІндеГІ сауаЛ

ЖоЛғА қАрАй мА, 
АқшА сАнАй мА?

3 бетте

Қоғамдық 
көліктің жыры 
біткен бе? Бұл 

мәселе күн 
тәртібінен еш 

түскен емес. 
Себебі қарапайым 

халықтың айтар 
уәжі мен шағымы 
көп. Топырлаған 
адамды мінгізіп, 

жылдамдықты 
асырып бір-бірімен 

жарысатынын 
қайтерсің. Тіпті 

кондуктордың 
дөрекілігі бір бөлек. 

мектеПке дАйындық: 
Бір БАЛАғА қАншА қАрЖы ЖҰмсАЛАды?

«Бұл ән бұрынғы әннен өзгерек» демекші биылғы сабақ 
жоспарының жай-жапсары мүлде басқаша бағытта. Осы 
орайда жаңа оқу жылы қарсаңында мектепке дайындық 

барысын сараптап көрдік. Мәселенің мән-жайын оқырман 
назарына ұсынып отырмыз. 

Иә, биылғы жазғы олимпиада ойындарында жеңіске жету ұлттық 
құрама үшін әсте оңай болған жоқ. Алғашқы күннен-ақ жарыс жолынан 
шығып қалғандар, көп үміт артқан спортшыларымыздың жеңілген сәттері 
болды. Алайда осынау байрақты бәсекеде топ жарып, шаршы алаңда 
шын шебердің кім екенін дәлелдегендер де жоқ емес. Биылғы олимпиада 
ойындарында спортшыларымыз алтын мен күмісті ала алмаса да, соған 
пара-пар қоланы еншілегендер болды.

ТОКИОДАҒЫ ТАРТЫСТЫ 
КҮНДЕР ТӘМАМ

Әне-міне дегенше төрткүл дүние 
көз тіккен Токио-2020 олимпиадасы 

да өз мәресіне жетті. Мен деген 
спортшыларын жарыс жолына 

аттандырған мемлекет өз бабы 
мен бағына орай лайық деп 
танылған медальдарын 

қанжығалап қайтты. 
Бұл жарыста отандық 

спортшыларымыз да 
нәтижесіз қалмады. Қазақ 

спортшылары жалпы 
саны 8 қола медаль иеленді. 

Жалпы олимпиада қалай өтті?
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– Облыс аумағындағы  коронавирустық 
инфекциясының таралуының алдын алу үшін 
қандай шаралар жүзеге асуда?

– Қазіргі кезде Қызылорда облысында 
коронавирус инфекциясы бойынша эпидемио-
логиялық  жағдай күн сайын күрделенуде. 
COVID-19 таралуының алдын алу мақсатында 
облыстың бас мемлекеттік санитарлық дәрі-
герінің №18 қаулысымен бірқатар шектеу 
шаралары енгізілді. Атап айтқанда, ойын-сауық 
іс-шарасын, көрме, форум, конференцияларды 
өтізуге тыйым салынды. Сондай-ақ адам көп 
шоғырланатын отбасылық салтанатты кештерді, 
бильярд, боулинг, компьютерлік клубтардың 
қызметі тоқтатылды. Сонымен қатар ХҚКО, 
Қазпошта, қоғамдық көліктер мен қоғамдық 
тамақтану орындарының жұмысына да уақыт-
тық шектеулер белгіленді. Одан бөлек, қызмет 
көрсету саласында халықпен тікелей бай ланыс 
жасайтын адамдарға коронавирус инфек-
циясына қарсы вакцина қабылдау қажет тігі 
енгізілді. Ал індетке шалдыққан науқастардың 
оқшаулану ережелерін сақтап, қоғамдық 
орындарға бармауын қадағалау мақсатында 
бірқатар нысандар «Ashyq» жүйесіне қосылды. 
Белгіленген карантин талаптары барлық тұр-
ғындар тарапынан бірдей орындала бермейді. 
Сондықтан сақтық шараларына салғырт қа-
райтын азаматтарды анықтау үшін облыс 
көлемінде құрылған 167 мониторингтік топ 
күшейтілген бақылау жүргізуде. Жыл басынан 
бері жұмысшы топтың рейд жүргізу барысында 
12118 нысан қамтылып, 415 карантин талаптарын 
бұзушылық анықталды. Нәтижесінде 30 млн 
теңгеден астам әкімшілік айыппұл салынды. 
Сонымен қатар «Ashyq» жүйесі де өз 
нәтижесін беруде.  Бүгінгі күнге дейін «қызыл» 
мәртебесіндегі 73, «сары» мәртебесіндегі 113 
тұлға анықталған. Оқшаулану ережесін бұзған 
23 «қызыл» статусы бар тұлғаға 1 млн теңгеден 
астам әкімшілік айыппұл салынды. Облыс 
тұрғындары арасында коронавирус инфекциясы 
таралуының алдын алу мақсатында аталған 
жұмыстар әлі де жалғасуда.

– Өткен жылмен салыстырғанда көр-
сеткіш қандай? Аймақта коронавирус инфек-
циясының қандай түрлері анықталуда?

– Өткен жылдың шілде айынан кейін 
аурушаңдықтың 3-ші толқыны орын алуда. 
Биыл наурыздағы мерекелік күндерден кейін 
сәуір айында ауру саны күрт жоғарылап, 1540 
жағдай тіркелді. Ал шілде айының 15-нен 
бастап ауру күннен күнге артып, ай соңында 
3392 жағдай анықталды. Он күндікте тәулігіне 
200-дің үстінде ауру тіркеле бастады. Тіпті бір 
күннің ішінде  257 науқас анықталды. Мұндай 
жағдай былтырғы пандемияның кезінде 
болған емес. Ол кезде айына ең жоғары ауру 
тіркелген саны 118 болатын. Дәл қазіргі сәтте 
эпидемиологиялық ахуал өте күрделі. Белгілі 

бір контингенттер арасындағы аурушаңдық 
көрсеткіші бірнеше есеге артып отыр. Атап 
айтқанда, былтыр оқушылар арасында 99 
жағдай анықталса, биыл 719-ға жетті. Сондай-
ақ зейнеткерлер арасында да бұл көрсеткіш 
мәз емес. Мәселен, 2020 жылы – 542 жағдай 
тіркелсе, биыл – 1459-ды құрады. Облыстағы 
эпидахуалдың өршуін коронавирус инфекция-
сының «Дельта» штамының әсерінен деп 
айтуға болады. Себебі бұл штамның жұғу 
жылдамдығы бірнеше есе жоғары.

– COVID-19-бен ауырып,  жа-
зылғандарды  вакцинациялау қа-
лай жүргізілуде?

– Коронавирус инфекциясын 
жұқ тырғаннан кейін ағзада қа-
лыптасатын иммунитет тұ-
рақсыз және аз уақытқа ғана 
жеткілікті екендігін отандық, 
сонымен қатар әлем елдерінің де 
ғалымдары тұжырымдап отыр. 
Сондықтан 18 жастан асқан 
азаматтар коронавируспен ауы-
рып, емделсе де вакцина алғаны 
дұрыс. Өйткені олар екпеден кейін 
ағзада пайда болатын иммунитет 
арқылы денсаулығын қорғай алады. 
Коронавируспен ауырған адамдардың 
арасында белгілі бір уақыт өткеннен кейін 
қайтадан вирус жұқтыру жағдайлары тіркелуде. 

Ғалымдардың зерттеуінше, вакцина алғаннан 
кейін пайда болған иммунитет ауырғаннан кейін 
түзілген антиденелерге қарағанда инфекциядан 
10 есе жақсы қорғайды. Сондықтан ауырып 
жазылған адамды үш айдан кейін вакциналау 
ұсынылады. 

– Қазіргі «Дельта» штамының  белгілері 
мен алдын алу шаралары қандай?

– Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының 
мәліметінше, бұл штамның басқа вирустарға 
қарағанда жұғу көрсеткіші 60 процентке 
жоғары. Қазіргі кезде әлем ғалымдарының осы 
вирусқа қатысты зерттеуіне қарағанда, алдыңғы 
басқа штамдар бір адамнан орта есеппен 3-4 
адамға жұғатын болса, бұл 5-6 адамға бірден 
жұғатыны дәлелденген. Сондықтан оның таралу 
қаупі де өте жоғары. Бұл вирусты жұқтырудың 
негізгі белгілеріне келер болсақ, адамдарда 
буын мен іштің қатты ауырсынуы сезіледі. 
Жүрек айнып, лоқсу белгілері байқалады. Тіпті 
осы ауру салдарынан адам саңырау болып 
қалуы да әбден мүмкін. Инкубациялық кезеңі 
қысқа, 7 күнге созылады. «Дельта» штамы 
бүгінде әлемнің 200-ден аса елінде анықталған. 
Вирустың үнділік нұсқасын жұқтырып алмау 
үшін вакциналаудың толық курсынан өтуге 
шақырамыз және бетперделік режим, әлеуметтік 
арақашықтық, қол гигиенасы да сақталуы керек 
екенін еске саламыз.

– Екпе туралы түрлі пікірлер жариялаудан 
жалықпайтын антиваксерлер туралы не 
айтасыз?

– Өкінішке орай вакцина қабылдауға теріс 
көзқарастағы азаматтардың әрекеті тығырыққа 
тіреп, жағдайды одан сайын ушықтыруда.  Де-
генмен коронавирус инфекциясына қарсы 

вакцинаның қауіпсіздігі мен оның жаңа 
штамдарына қарсы тиімділігін насихаттау 
бойынша санитарлық-эпидемиологиялық бақылау 
департаменті үздіксіз жұмыс жүргізуде. Атап 
айтсақ, өңірлік коммуникациялар орталығында 
брифинг өткізіп, баспасөз конференциясында 
білікті сарапшылар, денсаулық сақтау сала-
сының ардагерлері, дәрігерлер екпе алудың 
маңыздылығын насихаттауда. Сонымен қатар 
республикалық және жергілікті телеарналарда 
«COVID-19» коронавирус инфекциясымен кү-
реске қатысты өзекті тақырыптарға арналған 
«Ұлт саулығы», «Өзекжарды», «Көзбе-көз», 
«Мезгіл мәселесі» хабарларында вакцинаның 
коронавирус инфекциясына қарсы тиімділігі, 
эпидемиологиялық ахуалды тұрақтандырудың 
бірден-бір жолы осы екендігі түсіндірілуде. 
Одан бөлек, санитарлық-эпидемиологиялық 
бақылау департаментінің әлеуметтік желілердегі 
ресми парақшаларында тақырыптық посттар 
жариялануда. Қоғамда кеңінен талқыға түскен 
тақырыптарға шұғыл көңіл бөлініп, әлеуметтік 
желілер арқылы келіп түскен сауалдарға кері 
байланыс жасалып, маман кеңестері берілуде. 
Сондай-ақ КВИ-ге қарсы вакциналау мәселелері 
бойынша фейк мәліметтерді жоққа шығару 
бағытында жұмыс тұрақты жүргізіледі. Еңбек 
ұжымдарында вакциналаудың пайдасы мен 
маңыздылығы, сапасы мен қауіпсіздігін 
насихаттау бойынша арнайы ақпараттық 
топтар құрылып, ZOOM платформасы арқылы 
семинарлар ұйымдастырылды. Санитарлық-
эпидемиологиялық бақылау комитеті халықтың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету бойынша қабыл-
данып жатқан шаралар туралы кешенді ақ-
параттық-түсіндіру жұмысын жалғастыра 
бермек.

– «Әлеуметтік желіде «Аспанға дәрі 
шашады. Түнгі 12-ден кейін далаға шық-
паңыздар» деген  ақпараттар таралып кетті.  
Осыған маман ретінде өз пікіріңізді біл-
дірсеңіз...

– Бұл ақпарат шындыққа жанаспайды. 
Ақпарат тұтынушылардың көбі мәліметтің 
рас-өтірігін ажырата алмай отыр. Әсіресе, 
осындай күрделі кезеңде әлеуметтік желілер 
мен мессенджерлерде жалған хабарламалар 
көптеп тарауда. Қазақстан заңнамасына сәйкес 
фейк ақпарат таратқандар жазаланады. Десе 
де көп адам мұндай әрекеті үшін қылмыстық 
жауапкершілікке тартылатынынан бейхабар. Осы 
ретте тұрғындардан жалған ақпаратқа сенбей, 
тек ресми дереккөзге жүгінулерін сұраймыз. 
Барлық расталған ақпаратты ҚР Денсаулық 
сақтау министрлігінің ресми сайтынан, 
департаментіміздің әлеуметтік желілердегі 
парақшаларынан алуға болатынын жеткізгім 
келеді. 

– Әңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан: Ақмарал ОЛЖАБАЙ

Бағия САРСЕНБАЕВА, Қарауылтөбе ауылдық округі әкімінің уақытша міндетін 
атқарушы: 

«БірнЕшЕ ЖОБА ҚОЛғА АЛынуДА»
1. Ауылдық округ бойынша үнемделген қаражат есебінен 952 мың теңгеге 

А.Құнанбаев көшесінің аяғы мен Жеңіс көшесіне түнгі жарық бағаналарын орнату 
жұмыстары жүргізілді. Сондай-ақ салық түсімдерінің орындалуынан түскен 
қаражаттан 5 млн 571 мың теңгеге жалпы ұзындығы 1,6 шақырымды құрайтын 
С.Байсейтов көшесіне жарық бағаналары орнатуға жоба-сметалық құжаттар 
әзірленіп, жұмыстар жүргізілуде. Ауыл шаруашылығы саласы бойынша Ыбырай 
Жақаев атындағы «Қазақ күріш шаруашылығы ҒЗИ» ЖШС күріш ауыл шаруашы-
лық дақылдарын егумен айналысады. Жалпы егіс көлемі 1102 гектарды құрайды. 
Оның ішінде күріш – 600 га, арпа, сұлы, бидай - 230 га, мақсары - 40 гектар, қант 

құмайы – 35 гектар, бақша өнімдері – 12 гектарға егілді. Әлеуметтік сала бойынша тұрмысы төмен 83 отбасына 
атаулы әлеуметтік көмек тағайындалып, 9 млн 519 мың теңге көлемінде қаржылай қолдау көрсетілді. Мәдениет 
пен білім, спорт салалары бойынша да осындай жүйелі жұмыстар жүргізілуде. 

2. Биылғы 6 айдағы қорытынды бойынша Қарауылтөбе ауылдық округінде шешімін таппаған мәселе жоқ. 
Жоспарға қойылған мәселелер кезең-кезеңімен қолға алынып,  өз шешімін табуда. Қазіргі таңда жергілікті 
бюджеттен бөлінген қаражатқа бірнеше жобаларды құжаттандыру жұмыстары жүргізілді. Атап айтар болсақ, 
мәдениет үйін салу, жаңадан қоныстанушы аумаққа электр желілерін тарту және «Әбдіхалық» қорымына қоршау 
жұмыстарын  жүргізу. Жоғарыда аталған мәселелерді орындау бағытында нақты жұмыстар атқарылуда.

3. Ауылдық округте 89 кәсіпкерлік нысан жұмыс жасайды. Кәсіпкерлікті дамытуға арналған мемлекеттік 
бағдарламалар аясында «Нәтижелі жұмыспен қамту және жаппай кәсіпкерлікті дамытудың 2017-2021 жылдарға 
арналған бағдарламасы» бойынша «Қызылорда өңірлік инвестициялық орталығы» микроқаржы ұйымы» ЖШС 
арқылы 10 млн теңге құрайтын 1 жоба қолдау тапса, «Ауылшаруашылығын қаржылай қолдау қорына» 10 млн 
теңгені құрайтын 2 жоба ұсынылды. Сонымен қатар жаңа бизнес-идеяларды іске асыруға мемлекеттік қайтарымсыз 
гранттар беру бағыты бойынша 4 жоба қаржыландырылды. Алдағы уақытта да осы бағытта жүйелі жұмыстар 
жасала береді деп сенемін.

Дайындаған: Тұрар БЕКМырЗАЕВ

Семсер СЫЗДЫҚОВ, Тасбөгет кентінің әкімі: 

«АТҚАрыЛғАн іСТЕн 
АТҚАрыЛАТыны КӨп»

1. Есепті кезеңде кент 
әкімі аппаратының өзін-өзі 
қаржыландыру шотынан 
жал  пы ұзындығы 0,55 ша-
қырымды құрайтын құны 
5,004 млн тең ге қаржыға 2 
көшеге ор таша жол жөн-
деу жұмысы жүргізілді. 
Сондай-ақ 4,87 млн теңгеге  
5 балалар ойын алаңы ағым-
дағы жөндеуден өтті. Де-
меуші есебінен Қ.Бозғұлов 
көшесіне су сорғыш насосы 
орнатылып, көше бойы аяқ 
сумен қамтамасыз етілді. 
Қала бюджетінен бөлінген 
27,154 млн теңгеге 2 көшеге 1,26 км орташа жол жөндеу 
жұмыстары жүргізілді. Сабалақ шағын ауданын ауыз сумен 
қамту жобасын аяқтауға 2021 жылға ұлттық қордан 576,5 
млн теңге қаралып, тиісті жұмыстар қолға алынуда. 2021 
жылдың 1-жартыжылдығына бөлінген қаржы толығымен 
игеріліп, ел игілігі жолында жасалған жұмыстарға толықтай 
жұмсалды. Осы жылдың 6 айында кент бойынша жиналатын 
6 түрлі салық түсімдері 53,55 млн теңгеге жоспарланып, 
нәтижесінде жарты жылдық жоспар 119,5 процентке 
орындалды. Әлеуметтік сала бойынша жұмыссыздық 
деңгейін жою мақсатында 315 адам жұмыспен қамтылды. 
Оның ішінде тұрақты жұмысқа 136 адам, қоғамдық жұмысқа 
46 адам, жастар тәжірибесімен 23 адам, әлеуметтік жұмыс 
орындарына 10 адам орналастырылды. Денсаулық, білім, 
мәдениет, спорт, ауыл шаруашылығы салалары бойынша да 
тиісті жұмыстар рет-ретімен атқарылуда.

2. Қазіргі таңда кент бюджетінің қаражатына сай тиісті 
жұмыстар атқарылуда. Барлығы рет-ретімен жүзеге асуда. 
Жол, жарық басқа да әлеуметтік жұмыстар ел игілігі үшін 
заманауи келбетте жаңартылып, пайдалануға берілуде.

3. Биылғы жылдың 1 шілдесіне жаңадан 59 жеке кәсіп-
кер тіркеліп, кәсіпкерлердің жалпы саны 1271-ге жетті. 
Жартыжылдықта  мемлекеттік бағдарламалар  аясында түрлі 
кәсіп бойынша 12 жоба мақұлданып, барлығы 66,751 млн 
теңгеге қаржыландырылды. Атап айтар болсақ, «Нәтижелі 
жұмыспен қамту және жаппай кәсіпкерлікті дамыту» 2017-
2021 жылдарға арналған «Еңбек» бағдарламасы аясында 
10 жоба 44 млн теңгеге қаржыландырылды. Сондай-ақ 
«Ауылшаруашылығын қаржылай қолдау қоры» арқылы 5 
жоба 25,5 млн теңгеге, «Қызылорда өңірлік инвестициялық 
орталығы» арқылы 5 жоба 18,5 млн теңгеге қаржыландырылды. 
«Қайтарымсыз грант» жобасы бойынша 15 кәсіпкеріміз 
8,751 млн теңге  иеленді. «Бизнестің жол картасы – 2025» 
мемлекеттік бағдарламасы аясында 2 жоба 14 млн теңгеге 
қаржыландырылды.

Әкімдер не дейді?
Айбек ЖЫЛҚЫБАЙ, Талсуат 

ауылдық округінің әкімі:  

«САЛыҚ ТүСіМі 
АрТТы»

1. Қазіргі таңда ауылдық округте 
31 көше бар. Оның 7,8 шақырымы 
асфальтталып, 6,3 шақырымына 
қиыршық тас төселді. «Ауыл – 
ел бесігі» бағдарламасы аясында 
қосымша 5 көшеге орташа жол жөн-
деу жұмыстарын жүргізуге қаржы 
бөлініп отыр. 34 отбасына азық-түлік пакеттері, сондай-ақ 
«Ерназар Мақсұм» мешітінің демеушілігімен 7 отбасыға қатты 
отын таратылды. Сонымен қатар жеке кәсіпкер қолдауымен 
жалғызбасты қарттың үйіне «көгілдір отын» кіргізіп, ауыз 
су желісі тартылды. Демеушілердің көмегімен ауылдық 
округтегі көпқабатты 2 тұрғын үйге ауыз су желісі жүргізілді. 
«Байқоңыр» әлеуметтік-кәсіпкерлік корпорациясы АҚ арқылы 
1 әлеуметтік дүкен ашылып, төмендетілген бағамен азық-түлік 
өнімдері сатылуда. Жарты жылда жергілікті салық түсімі 3 млн 
248 мың теңгеге жоспарланып, 4 млн 391 мың теңге көлемінде 
орындалып отыр. 

2. 2021 жылдың І-жартыжылдығында ауылдық округте 
түйткілді мәселе орын алған емес. Жұмыссыздық деңгейін 
азайту мақсатында 1 адам жастар тәжірибесімен, 11 адам қо-
ғамдық ақылы жұмыспен, 5 адам тұрақты жұмыспен қам тылды. 
Округтегі бірнеше көшеге жарық шамдар орнату жұмыстарына 
жобалау-сметалық құжаттары өткізілді. Алдағы уақытта тиісті 
жұмыстар атқарылады деп күтілуде. 

3. Өткен 2020 жыл көлемінде 18 жаңа кәсіпкерлік нысаны 
тіркеліп, 22 адам жұмыспен қамтылған болса, биыл жаңадан 7 
жеке кәсіпкер, 1 ЖШС, 1 шаруа қожалығы тіркеліп, ауылдағы 
кәсіпкерлік нысан саны 118-ге жетіп отыр. Оның ішінде 5 жеке 
кәсіпкер мал шаруашылығы, 1 жеке шаруашылық серіктестігі, 2 
жеке кәсіпкер әртүрлі қызмет бойынша және 1 шаруа қожалығы 
мал өсірумен айналысып отыр. 105 дара кәсіпкер сауда-саттық, 
тасымал, мал бордақылау, асхана, монша, шаштараз секілді 
әртүрлі кәсіп түрлерін қолға алуда. Кәсіпкерлікті қолдауға 
бағытталған мемлекеттік бағдарламалар аясында барлығы 29 
млн 200 мың теңгені құрайтын 18 жоба қаржыландырылды. 
«Нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті 
дамыту» бағдарламасы бойынша 5 жобаға 22 млн 600 мың теңге, 
«Еңбек» мемлекеттік бағдарламасы бойынша 13 азамат 7 млн 
197 мың теңге қайтарымсыз грантқа ие болды. Кәсіпкерлікті 
қолдауға бағытталған шараларға ауыл тұрғындарын тарту 
мақсатында кәсіпкерлік бөлімі және қаржы ұйымдарының 
қатысуымен кездесулер ұйымдастырылып, тұрақты түрде 
түсіндірме жұмыстары жүргізіліп тұрады. Соның нәтижесінде 
жыл басынан бері «Еңбек» мемлекеттік бағдарламасы бойынша 
атаулы әлеуметтік көмек алушылар қатарынан 3 азаматша 1 
млн 750 мың 200 теңге көлемінде қайтарымсыз грант жеңіп 
алды. Мемлекеттік бағдарламалар аясында 20 ауыл тұрғынына 
кеңес берілді. Қызылорда өңірлік инвестициялық орталығы 
микроқаржылық ұйымынан 1 жоба қолдау тауып, түйе өсіруді 
қолға алуда. «Бастау Бизнес» арқылы 4 азамат білімін жетілдіріп, 
арнайы сертификат табысталды.

Ардақ ИБРАЙМОВ, Белкөл кентінің әкімі:

«ЭЛЕКТр ЭнЕргиЯСы ТАрТыЛДы»
1. Кенттегі 4 көпқабатты тұрғын үй, мектеп, балабақша толықтай табиғи газға 

қосылды. «Ақбұлақ» бағдарламасы аясында кент таза ауыз сумен 100 процент 
қамтамасыз етілді. Белкөл кентіне қарасты Бірқазан елді мекені де назардан 
тыс қалған жоқ. 2018 жылы республикалық бюджеттен 122 млн және облыстық 
бюджеттен 13 млн теңге бөлініп, су қыспақты мұнара орнатылды. Елді мекенді таза 
ауыз сумен қамтамасыз ету жұмыстары жүргізілді. Биыл сол жұмыстар өз жалғасын 
тауып, елді мекенге ауыз су желісінің құрылысына  республикалық бюджеттен 73963 
теңге қаражат бөлінді. Жалпы жоба құны 88622 теңге. Қазіргі таңда мемлекеттік 
сатып алу конкурсының жеңімпазы анықталып, алдағы уақытта құрылыс монтаж 
жұмыстары кезең-кезеңімен жүргізілмек. Жыл басынан бері тұрмысы төмен және аз қамтылған 80 отбасына 1 млн 
300 мың теңгеге азық-түлік таратылды. Жол инфрақұрылымы бойынша «Жұмыспен қамту – 2020 жол картасы» 
бағдарламасы аясында 190,7 млн теңгеге ұзындығы 5,5 шақырымды құрайтын 6 көшеге асфальттау жұмысы 
жүргізіліп, қосымша 5 көшеге орташа жөндеу жұмыстарына облыстық автомобиль жолдары басқармасына 100,3 
млн теңгеге бюджеттік өтінім тапсырылды. 

2. Біздің кентте қордаланған мәселе болған емес. Қандай да бір күрмеулі жұмыс бар болса елмен етене 
араласып, оң шешімін табуға тырысамыз. Атап айтар болсақ, кент тұрғындары толықтай электр энергиясымен 
қамтылды. 8 көшеге түнгі жарық шамдар қойылды. Одан бөлек  жарық бағаналарын безендіру жұмыстарына 877,9 
мың теңге қаралып, тиісті жұмыстар атқарылып, қаржысы толық игерілді. Сондай-ақ Белкөл кентіне кіре беріс 
арканы безендірдік.  

3. Шағын кәсіпкерлікті қолдау бағыты бойынша бизнесті қолдау мен дамытудың мемлекеттік бағдарламасы 
шеңберінде кентте 226 шағын және орта кәсіпкерлік нысаны жұмыс жасауда. Жыл басынан бері 19 кәсіпкерлік 
нысан тіркеліп, 45 тұрақты жұмыс орны ашылды. «Бизнес бастау» бағдарламасымен 3 тұрғын онлайн форматта 
оқу курсын аяқтап, сертификаттарға ие болды. «Нәтижелі жұмыспен қамту және жаппай кәсіпкерлікті 
дамытудың 2017-2021 жылға арналған бағдарламасы» бойынша жалпы құны  6 млн теңгені құрайтын 1 жоба 
қаржыландырылды. «Бизнестің жол картасы – 2020» бағдарламасы бойынша екінші деңгейлі банк арқылы 203  
млн теңгеге 4 жоба және «Қызылорда» өңірлік инвестициялық орталығы» микроқаржы ұйымы арқылы 8 млн 
теңгеге 1 жоба қаржыландырылды.  Сонымен қатар, «Қызылорда» өңірлік инвестициялық орталығы» микроқаржы 
ұйымына 15 млн теңгені құрайтын 4 жобаның құжаттары ұсынылды.  

ӨҢІРДЕ 
ЭПИДАХУАЛ КҮРДЕЛІ

8тамыздағы 
жағдай бойынша 

Сыр бойында коронавирус 
инфекциясын 205 адам 

жұқтырған. Оның 163-і симптомды, 
42-сі симптомсыз. Бүгінде 87 науқас 

инфекциялық стационарда, ал 118-і үй 
жағдайында ем алуда. 

Соңғы мәліметке сүйенсек, 
161 науқас емделіп шықты. Қазіргі кезде 

жалпы емделіп шыққандардың саны 
9169 адамды құрайды. Аймақ бойынша 

инфекциялық стационарда – 1342 
науқас, ал реанимация бөлімінде 

98 науқас емделіп 
жатыр. 

Басы 1-бетте
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Басы 1-бетте

Асылында адам бойындағы шығармашылықтың өз өрлеу кезеңі 
болады. Толысып, кемеліне келген кезде туымды туындылар 
шығады. Ал ақындық қабілеттің пайда болуы туған жердің 
қасиетімен тығыз байланысты болса керек. Қасиетті Сыр өңірі 
де қаншама таланттың жұлдызын жағып, бағын ашқаны анық. 
Біз бүгін сөз еткелі отырған кейіпкер Қоныскүл Жалғасқызы 
1954 жылы Тұран топырағында дүниеге келген талант. Сегізінші 
наурызда дүние есігін ашқан ақын жастайынан жыраулар жырын 
жаттап жетілді. Өзі туған өңір – жүз жырау шыққан қасиетті 
Қармақшы ауданының Ақтөбе ауылы да ақыннан кенде қалған 
емес. Арғысы «Талайды таңырқатқан жырау едім» деп жырлаған 
Тұрымбет Салқынбайұлы, бергісі күллі қазақтың даласына ақын 
аты ардақталған Ибрагим Бекмахановтар болатын. 

Қоныскүл Жалғасқызы алдымен 
ауыл орталығындағы №109 орта 
мектепте, кейіннен аудан орта-
лығындағы Шохан Уәли ханов 
атын дағы №26 орта мектепте 
Қ.Шыңғысов, Қ.Молдабаева 
секілді ұла  ғатты ұстаздардың 
алд ын көріп, алған  білім-
парасатын өмірлік тә жі-
рибесіне ай налдыра білді. 

1973 жылы жолдасы 
Берікбекпен шаңырақ кө-
теріп, төрт перзент сүйді. 
Бүгінде төрт ұлдан он екі 
немере сүйіп отырған қазы-
налы қарт. Саналы ғұ мырын 
сауда-саттық саласына арнап, ел 
әлеуетінің артуына өз үлесін қоса білді. 
Балалары мен немерелері өз мамандықтары 
бойынша еңбек етуде. 

«... Мен қазақтың қызымын, мың өліп, мың тірілген,
Қос бұрымы қос арна иығынан төгілген», – деп қазақ қызының 

көркем келбетін кестелі сөзбен суреттей келе, 
«Аттанарда майданға қоштасты жылап қарындас,
Ер аманатын қабыл алшы» деп қыз баланың болашақ ұрпақ 

жалғастырушы аяулы ана екенін және ерінің абыройы екенін 
өлеңмен өрнектейді. 

«Желтоқсан ызғары» атты өлеңінде:
«... Желтоқсанның ызғары шарпып өтті,
Талай жас өмірден қыршын кетті.
Ризамыз сендерге жас өрендер,
Рухыңа бар қазақ тағзым етті», – деп жырлайды. 
Бұл өлең шумақтарынан ақын жүрегінің бұлқынысы 

байқалады. Ол қандай тақырыпта сөз қаузаса да түпкі айтар 
ойын оқырманға дөп жеткізуге талпынады. Оның қаламына 
арқау болған шығармалар жергілікті мерзімді басылым бетінде 
жарияланды.

– «Өлең менің дертім» деп хакім Абай айтпақшы, әрбір 
шығарма жазар алдында терең толғаныс пен ой арпалысы болады. 
Оны кез келген адам сезіне бермеуі мүмкін. Бірінші ойымды 
жинақтап, сосын барып қағазға түсіремін. Қандай өлең жазсам 
да оқырман жүрегінен орын алатындай етіп жазуға тырысамын. 
Қазір зейнет жасындамын. Соған орай өнегелі ойлы тақырыптарды 
нысанаға алуға тырысамын. Ел мен жер, Отан, табиғат турасында 
толғаныстарға көп қалам тербеп жүрмін. Осы кезге дейін жазған 
жырларымды жинақтап, кітап етіп шығарсам деген мақсатым бар. 
Рухани жаңғыру негізі өлең өзегінде жатыр, – дейді Қоныскүл 
Боранбаева бізбен әңгімесінде.

Т.шАЙДуЛЛАҰЛы

ЖОлҒА қАРАй МА, АқшА САНАй МА?
Күнделікті жұмыс пен үй арасына №5, 21 қоғамдық 

көлікпен қатынаймыз. Олардың басым бөлігінде 
жүргізушінің қасында ақша жинап оқушылар отырады. 
Оған да көз үйренді. «Қызылорда Автобус паркі» 
мекемесіне қарасты №1,11,14,17,18 автобустарға мінбегелі 
де көп болған. Бүгін жол түсіп №11 қоғамдық көлікке 
міндік.  Кондуктор жоқ. Қолымда тұтас екі мың теңге. 
Енді кімге, қайда төлерімді білмей әбіргерге түстім. Жан-
жағыма жалтақтап қараймын. Түсетін жерге де келіп 
қалдық. Жайлап жүргізушінің қасына жақындадық. Сөйтіп 
«жолақыны сізге төлейміз бе? дегенім сол еді. «қай ауылдан 
келдіңіз?» деп өзіме қарсы сұрақ қойды. Екі мыңның  90 
теңгесін алып, қалғанын қайтарып берді. 

– Қарындас, қай ауылдан келдіңіз? Осылай жұмыс істеп 
жүргенімізге екі жылдан асты ғой. Қазір халықтың жартысына 
жуығы ғана электронды билетті қолданса, қалғаны қолма-қол 
төлейді. Қиын болса да амал жоқ. Бәріне үлгеруге тырысамыз, 
– деді аты-жөнін айтқысы келмеген №11 автобус жүргізушісі. 

Көлік жүргізуші үшін жол қауіпсіздігі басты орында. Десе 
де жан-жағына алаңдап отырған жүргізушінің жол ережесін 
бұзбауына кім кепіл? Сұрақ көп... Жауап жоқ... Бір кездері 
қоғамдық көліктегі жолақыны көтеру, кондукторларды 
жұмыстан босату және тариф енгізу мәселелері халық 
арасында қызу талқыға түсті. Тіпті жауыр болған тақырып. 
Дегенмен әлі күнге дейін оң шешімін таппай келе жатыр. 
Оның үстіне зейнеткерлерге берілген жеңілдік те алынып 
тасталды. 

– Қызылорда қаласында 2019 жылдың қазан айынан 
бастап, мемлекеттік және жекеменшік әріптестік негізінде 
келісім-шарт жасалды. Осылайша төрт жақты келісім-
шартқа қол қойылды. Оған облыстық автомобиль жолдары 
басқармасы, қалалық тұрғын үй коммуналдық инспекциясы 
автомобиль жолдары бөлімі, «AlemPay» ЖШС мекемесі 
мен «Қызылорда Автобус паркі» ЖШС мекемесі қатысты. 
Жаңа жүйе 2020 жылдың қаңтар айынан бастап жүзеге асу 
керек еді. Алайда өздеріңізге белгілі карантиндік жағдайға 
байланысты кешікті. Былтырдан бастап автобус парктің 
меншігіндегі 135 автобустың 105-не электрондық билеттік 
жүйе енгізілді. Сондай-ақ оларға қай жерде, қай бағытта, 
қандай жылдамдықпен бара жатқанын анықтайтын GPS 
орнатылған. Осыған дейін кондукторлар жұмыс істеді. 
Алайда қазір біз олардың қызметін тоқтаттық. Жаңа 

жүйені енгізудің негізгі мақсаты – қолма-қол ақша төлейтін 
адамдардың санын азайту. Өздеріңізге мәлім, ақша жүрген 
жерде түрлі келеңсіздіктер орын алады. Алдағы уақытта 
сол келеңсіздіктің алдын алу үшін бұл жоба тиімді болмақ. 
Қазіргі кезде карантиндик жағдайға байланысты қоғамдық 
көлікке мінетін жолаушылар саны бұрынғыға қарағанда 30-
40 процентке төмендеген. Сондықтан барлығын жүргізушінің 
қызметтік міндетіне кіргіздік. Бүгінде жүргізушілер 
қауіпсіздік ережесін барынша сақтап, жұмыс істеуде. Бұл 
мәселені өте жақсы қозғап отырсыздар. Қазір халық арасында 
да «жолақыны неге жүргізушілер алады?» «олардың міндеті 
әрбір жолаушыны діттеген жеріне аман-есен жеткізу емес 
пе?» деген пікірлер жиі көтеріліп жүр. Алайда біз жергілікті 
жұртшылықтың электронды билетті қолдануға көшуге жұмыс 
істеудеміз. Қазіргі кезде электрондық төлем – 60, қолма-
қол төлеу – 40 процентті құрап отыр. Расында, ең бастысы 
жолаушылардың қауіпсіздігі. Сондықтан жауапкершілікті 
сезінетін, адал жұмыс істейтін тәжірибесі мол жүргізушілерді 
жұмысқа қабылдаймыз. Бұл мәселе оң шешімін табу үшін Сыр 
өңірінің халқы толық электрондық билет жүйесін пайдалану 
қажет. Сол кезде жүргізушілерге де көп салмақ түспес еді, – 
дейді «Қызылорда автобус паркі» директорының орынбасары 
Қанат Рахметов.

Қорыта айтсақ, қоғамдық көліктердің қызметін әлі де 
жандандыру керек. Себебі бұл мәселелер бүгін ғана пайда 
болған жоқ. Күні ертең де шешіле қоймасы анық. Дәл осы 
кезде халық арасында екі жақты пікір қалыптасқан. Жаңа 
жүйені бірі құптаса, енді бірі қолдамайды. Әсіресе, үлкендер 
жағына қиындық тудырып жүрген сыңайлы. 

– Мен зейнет жасындағы адаммын. Қоғамдық көлікке 
анда-санда ғана мінемін. Қазір тіпті үйден шықпаймыз. 
Жақында №1 автобусқа мінгенімде «электрондық билетпен 
төлеңіз» дейді. Мен оны қалай төлеу керектігін де білмейді 
екенмін. Сондықтан меніңше үлкендерге қиындық тудыратын 
сияқты.  Ал жастар бірден қағып алады ғой. Бізге қолма-қол 
төлеген тиімді, – деді қала тұрғыны Үміткүл Залиева.

Сондай-ақ жекеменшік қоғамдық көліктердің қызмет 
көрсету сапасы да сын көтермейді. Әлі күнге дейін бір-бірімен 
жарысып, халыққа дөрекі сөйлеп, «өзім қожа, өзім бидің» 
керін келтіреді. Осыны да тиісті сала басшылары назарға алса 
екен. Өйткені қоғамдық көлік сапалы қызмет көрсетсе, әрбір 
жолаушы да соған сай әрекет етері анық.  

Ақмарал ҚАДырХАнҚыЗы

«ӘЛіппЕ» МЕн 
«АнА ТіЛі» ҚАЙТА 

ОҚыТыЛАДы 
Жаңа оқу жылы қарсаңында жағымды 

жаңалық көпті қуантты. Жақында Білім 
және ғылым министрі Асхат Аймағанбетов 
жаңа оқу жылынан бастап бірінші сынып 
оқушылары «Сауат ашу» пәнінің орнына 
«Әліппе» мен «Ана тілін» оқитыны туралы 
хабарлаған еді. Бұл қуанышты хабар күллі 
қазақ баласына айрықша әсер етті. Өйткені 
ұлттық бояуы қанық құнды оқулықтың 
орны бөлек. Бірінші сынып оқушылары 
оқу жылының бастапқы екі тоқсанында 
«Әліппе» оқыса, қалған екі тоқсанда 
«Ана тілі» пәнін оқиды. Сәйкесінше орыс 
тілінде немесе өзге тілдерде білім алатын 

сыныптарда «Букварь» мен «Обучение 
грамоте» пәндері оқытылады деп күтілуде.

– «Әліппе» Ахмет Байтұрсынұлының 
әдістемесі негізінде дайындалады. Қазіргі 
таңда оқулықтарды әзірлеу бойынша 
үлкен жұмыс жүргізілуде. Бірыңғай бағ-
дар лама жасаумен айналысатын жұмыс 
тобын құрдық. Оның құрамында мықты 
тіл мамандары, әдіскерлер, бастауыш 
сынып мұғалімдері мен бұған дейін оқы-
тылған «Әліппе» оқулықтарының автор-
лары бар. Бағдарламалар мен оқулық тар 
дайын болғаннан кейін оларды пи лоттық 
мектептерде сынақтан өткіземіз деп 
жоспарлап отырмыз. Кейін басқа мек-
тептерге жіберілетін болады. Бұл мәселе 
жіті бақылауымда болады, – деп жазды 
Білім және ғылым министрі Асхат 
Аймағанбетов.

Бұл қуанышты жаңалықты қызылорда-
лық ұстаздар мен ата-аналар да зор 
ықыласпен қабылдады. Әсіресе, бастауыш 
сынып оқушылары үшін бұл айрықша 
қадам болмақ. Облыстың бас педагогы 
Ақзира Қасымованың айттуынша, бүгінде 
1-ші сынып оқушыларының оқулықтары 
толығымен жаңартылмақ. Республикалық 
бюджеттен бөлінген 1,1 млрд теңгеге 
жаңа оқулықтар алынып, бүгінде барлық 
оқушыларға түгелімен таратылады. Мек-

теп формасына қойылар талап та қатаң 
болмайды. Білім алушылар үшін мектеп 
формасымен қатар классикалық үлгідегі 
киімдерді киюге рұқсат етіледі. Облыс 
бойынша 12940 балаға тегін мектеп 
формасы, аяқ киім және оқуға қажетті 
құрал-жабдықтар берілмек. Ол үшін арнайы 
5 категория түзіліп, мұқтаж отбасылар 
тізімі жасақталған. Осы тізімге енген әрбір 
ата-ана басқарма тарапынан келісілген 
тігін шеберханаларына барып, балаларын 
киіндіре алады. Сонымен қатар биыл 6 
білім ордасы пайдалануға беріледі. Оның 4-і 
мемлекеттік болса, 2-і жеке типтік жобада 
салынуда. Осының 3-і жаңа оқу жылында 
өз жұмысын бастаса, қалған 3 мектептің 
құрылысы жыл соңына дейін аяқталады деп 
жоспарлануда.    

МӘСЕЛЕнің Бірі – 
МЕКТЕп фОрМАСы

Соңғы кезде мектеп формасы төңірегінде 
қызу әңгіме жүріп жатыр. Министрліктің 
мәліметінше, биыл барлық оқушылар 
үшін мектеп формасы міндеттелмейді. 
Алайда біздің қазақ «балам өзгенің 
баласының қасында жабырқау көрінбесін. 
Киімі жұпыны, жұтаң болмасын» деп бар 
тапқанын баласының үстіне жаратады. Жә, 
ол әркімнің өз еркінде. 

Өткен сенбі күні базарға бет алдық. 
Мақсатымыз айқын. Күннің аптап ыстығына 
қарамастан базар аралаған халықтың қарасы 
көп. Жыл сайын осы мезгілде барлық 
ата-ана базар аралап, балаларына жаңа 
киім мен қажетті оқу құралдарын алуды 
дағдыға айналдырған. Бұл түсінікті де. 
Жиған-тергенім балаларыма бұйырсын деп 
шапқылап, шашылып жүрген  қарапайым 
көпшілік. Карантин күшейіп ел біткеннің 
есін алып тұрған шақта, қымбатшылық бір 
бүйірден қысып, халықтың қалтасын қағуда. 
Бір сөзбен айтқанда, орта есеппен бір баланы 
бастан-аяқ киіндіруге 100 мың теңгенің 
шамасында қаржы керек. Қыз балалардың 
үстіне киетін ақ кофталары былтыр ең 
арзаны 5000 теңге болса, биыл бұл екі 
есеге көтерілген. Ер балалардың жейдесі де 

5000-нан басталады. Костюм-шалбар арзан 
дегенде 15000 – 25000 мың аралығында. 
Аяқ киім 6000 – 14000 мыңның аралығын 
қамтиды. Бұл басы ғана. Киімдерін түгендеп 
болсаңыз, оқу құралдарын сатып аласыз. 
Дәптер 20 теңге, қаламсап 30-100 теңге, 
сызғыш, өшіргіш, кітап пен дәптер қабы, 
желім осылай жалғастырып жаза берсең 
тізбектеліп кете береді. Соңынан қосып 
бір есептетсеңіз есіңізден танып түсуіңіз 
ғажап емес. Бұған қосымша сөмкені қосып 
қойыңыз. Оның бағасы 6000 – 10 000 
мыңнан бір теңге түспей тұр. 

– 2003 жылдан бері базардамын. Содан 
бері жиырма жылға жуық уақыт өтті. Бір 
байқағаным, бір киімнің өзіне жылдың әр 
мезгілінде халық қыруар қаржы жұмсайды. 
Ал баланың киімі ең қымбаты болып 
саналады. Біздің тауардың үстінен көретін 
пайдамыз 5-10 теңге. Қалған қосымша 
табыс  жол шығынымызды ғана өтейді. 
Несін жасырайын, қарапайым халық 
қиналып жүр. Жыл сайын үсті-үстіне 
қымбатшылық. Қазір карантин уақыты 
болғасын шет елдерден әкелуге мұрша 
жоқ. Сосын амал жоқ Алматы, Шымкент, 
Түркістан облыстарынан алдыртамыз. 
Бұрын Бішкек, Ташкент, Қытай асып вагон-
вагон тауарлар келетін. Мұның бәріне 
шектеу қойылып отыр. Бір шешімі болатын 
шығар деп күтіп жүрміз. Балалар киімі 
сауда сөрелерінде жарқырап тұрғанымен 
бағалары қымбат, – дейді базар сатушысы 
Айнұр Сәдуақасова.

Базарға қос ұлымен келген қала 
тұрғыны Ғалия Мыңжасарова да 
базар бағасына ренжулі. Оның да уәжі 
қымбатшылық. Үнемдегеннің өзінде бір 
балаға 60-70 мың теңге шығын кетсе, 
үйінде 5-6 мектепке баратын отбасының 
күні қалай болмақ? Мектеп формасын 
міндеттемейді дегенмен мектепке бару 
үшін киім керек екені белгілі. 

«ASHYQ» ҚОСыМшАСы 
ҚОСыЛғАн

Алдағы оқу жылында аймақтағы 294 
мемлекеттік және 10 жеке мектепте 173 
96 оқушы білім алады деп жоспарлануда. 
Облыс көлемінде 1-ші сыныпқа 17746 
бала қабылданған. Оның 1066-ы жеке 
мектепке барады. Оның ішінде 16916 
баланың құжаты электронды форматта 
e-gov порталы арқылы 830 құжат қолма-

қол өткізілген. Қазіргі таңда білім беру 
ұйымдарында санитарлық талаптарды 
сақтау мақсатында дизенфекциялық кі-
лемше, кварц шамдары, санитайзерлер 
орналастыру, антисептиктермен өңдейтін 
құрал-жабдықтармен қамтамасыз етілді. 
Сонымен қатар облыс бойынша барлық 
мектепке дейінгі ұйымдар мен кәсіптік 
және техникалық білім беру ұйымдарында 
«ASHYQ» қосымшасына қосылу жұмыстары 
аяқталды. Нәтижесінде 294 мектеп пен 
669 балабақша «ASHYQ» қосымшасына 
қосылған.

р.S. Карантиндік шектеулер талай мәселені ашық көрсетті. Киім бағасының 
шарықтауына сырттан тасымалданатын тауар көлемінің азайғаны әсер етуде. Бұл 
әлі де біздің жеңіл өнеркәсіпке жеңіл қарайтынымыздың салдары. 

Тұрар БЕКМырЗАЕВ

МЕКТЕпКЕ ДАйЫНДЫқ: БІР БАлАҒА қАНшА қАРЖЫ ЖҰМСАлАДЫ?

Басы 1-бетте

Алтынға әбден лайық болған спорт-
шы – Сәкен Бибосынов. Былғары 
қол ғаппен бірнеше қарсыласын тізе 
бүк тірген боксшымыздың бұл олим-
пиа дада жұлдызы жанды деуге болады. 
Жартылай финалда бар күш-жігерін 
салған ол британдық Джалал Яфаиға 
есе жіберді. Алғашқы раундта Сәкенге 
нокдаунның есебі ашылса, екінші 
раунд та тек  үш төреші ғана есепті 
Сәкен нің үлесіне жазды. Осы лайша ол 
ұлттық құраманың қор жынына тағы бір 
қола медаль салды. Алайда көп жан-
күйер бұл істі төрешілер сайысты бұра 
тартты деп санауда. Бұл оймен Сәкен 
Бибосынов та толықтай келісіп отыр. 

– Мен ұтылдым деп сана маймын. 
Ұттым. Төрешілердің шешімі сондай 
болды. Бірінші раунд нокдаун деп те 
айта алмаймын. Мен есімді жоғалтқан 
жоқпын. Төрешілер солай санады. 
Екінші, үшінші раундта барымды 
салдым, – дейді ол.

Бокстан ұлттық құрама капита-
ны, Сыр елінің спортшысы Қамшыбек 
Қоңқабаев та Токио-2020 олимпиа-
дасының ІІІ орын иегері атанды. Ауыр 
салмақта өнер көрсеткен былғары 
қолғап шебері бұл олимпиадамен 

тоқтап қалмайтынын айтты. «Бұйыртса 
Қазақ елін әлі талай жеңіспен қуан-
тамын деген сенімдемін. Жігіттер 
барын салды, көрдіңіздер. Әрине, 
оңай емес. Барлығы еңбекпен, тер 
төгумен келеді. Жігіттер барын салды. 
Бұйырғаны, маңдайымызға жазғаны 
осы болды. Еш мойымай, қателікті 
түзеп, алдағы жарыстарда ел абы ройын 
талай асқақтатамыз», – деді ол.

Сондай-ақ олимпиадада жарқ 
еткен жұлдыздар қатарында отандық 
каратэшылар болды. Қазақстан атынан 
қатысқан каратэші Дархан Асәділов 
пен София Берульцова олимпиада 
ойындарының қола жүлдегері атанды. 
Қазақстанда жас спортшыларды тәр-
биелеуші бапкер болып қызмет ететін 
спортшы Дархан Асәділов сенсация 
жасап, іріктеу кезеңіндегі 4 жекпе-
жегінде жеңіске жетті.

Ал 75 келіге дейінгі салмақта 
сынға түскен каратэші Нұрқанат 
Әжіқанов ерекше жеңіспен Токио 
олимпиадасының тарихында қалды. 
Ол олимпиада жүлдегері болмаса да, 
осы салмақта алтын медальды жеңіп 
алған италиялық Луиджи Босуды 
жеңген жалғыз каратэші атанды.

Еркін күрестен де Қазақстан 
құрамасының қоржынында бір қола 

бар. Оның иесі – 57 келіге дейінгі 
салмақта белдескен Нұрислам 
Санаев. Палуанға бұл медальдың 
иесі атану оңайға соққан жоқ. Өзі-
нің байырғы қарсыласымен екі рет 
белдесіп, есе жіберді. Спортшы өзі-
нің қарсыласының шебер екенін де 
мойындады. «Мен үнділік палуанмен 
екі рет кездестім және екеуінде де 
жеңілдім. Жеңіске жету үшін барымды 
салдым, бірақ сәл жетпей қалды. Мен 
үшін Кумар басқалардан гөрі ең қиын, 
ыңғайсыз қарсылас. Оның тактикасы 
мен шеберлігі мықты», – дейді қазақ 
палуаны.

Қысқасы, тек ІІІ орынмен шек-
телдік десек те, сол медальдың өзі 
біздің спортшыларға оңай келген жоқ. 
Әділетсіздікті де, шынайы жеңілісті 
де көрдік. Дегенмен қанжығамыз 
майланбай қалған жоқ, жалпы 
есеп  те 82 орынға тұрақтап, енді 
Қазақстанда олимпиада ойындарының 
8 жеңімпазы бар. Олар бұл марапатқа 
әбден лайық. Алдағы Парижде өтетін 
2024 жылғы олимпиадада тағы 
бірнеше жұлдызымыз шаршы алаң да 
шеберліктерін көрсетіп, жарыс жеңім-
паздары атанарына сенім мол.
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Ақмешіт АптАлығы

Басы 1-бетте

КүТКЕн үМіТ, 
ТАҚҚАн Мін...

Ақын Мағжан Жұмабаевтың Абай -
дың болмыс-бітімін тап басуға тал-
пынып : «Шын хакім, сөзің асыл баға 
жетпес, Бір сөзің мың жыл жүрсе, дәмі 
кетпес» деп толқи сөйлеуінен қазақтың 
қай кемеңгері болсын Абайдан өзін 
кем санағанын байғамдаймыз. Содан 
да болар, Абайдың көзі тірісінде де, 
өмірден өткен соң да шығармасын 
сақтап, ақынның айтқысы келген 
ойын талдауға талпынғандар саны көп 
болды. Бұл бағытта Әлихан Бөкейхан, 
Ахмет Байтұрсынұлы, Мекемтас 
Мырзахметұлы секілді тұлғалардың 
таразысы Абайтану саласындағы ау-
қымды еңбектерге жол ашты. 

Осы орайда абайтанудағы ір-
гелі еңбектердің авторы, ғалым 
Мекемтас Мырзахметұлы ақын шы-
ғармашылығы мен өмір жолын ғы-
лыми тұрғыда тәпсірлей білген 
танымал тұлға қатарында. Ғалым 
Абай танымындағы «Толық адам», 
«Иманигүл» концепциясымен қатар, 
ислам өркениетінің әсерін де орнықты 
жеткізіп, негізгі мақсатын айқындай 
білген.

М.Мырзахметұлы кезекті зерттеу 
еңбегінде Абай шығармашылығы ту-
ралы мынадай тоқтамға келеді:

«Адам болу туралы ой танымын 
«Ғылым таппай мақтанба» өлеңінде 
көп нәрсенің төркінінен хабар 
беруі себепті М.Әуезов ол өлеңді 
«Абайдың, әсіресе, көп ой қорытып 
айтқан мағыналы және програмдық 

бір өлеңі», – деп ерекше мән бере 
бағалауында үлкен сыр жатыр. 
Абайдың: «Бес нәрседен қашық бол, 
бес нәрсеге асық бол, Адам болам 
десеңіз» деп  адам бойындағы, 
мінез-құлқындағы қарама-қарсы 
ұғымдардың сырын 7-қарасөзінде 
айтылатын «жанның тамағы» дей-
тін пәлсапалық мағынасы бар 
ұғыммен салыстыра отырып сырын 
ашсақ, көп мәселенің тамырын дөп 
басамыз. Осы өлеңде ерекше мән 
бере аталатын Шығыстың озық 
ойлы Ғұламаһи Дауанидің (XV ғ.) 
атақты шәкірті Жүсіп Қарабағи 
(XVIII ғ.) «Рисаласында» «жанның 
азығы» деген ұғымды еске (память) 
байланысты қарап талдайтыны бар. 
Автор  «жанның азығы»  (духовная 
пища) деген ұғымды екіге бөліп: 
бірінші жанның пайдалы азығы 
(шын сенім, жомарттық, ғылыми 
түсінік) екіншісі – жанның зиянды 
азығы (күншілдік, жалған сенім) деп 
атайды».

Расында, Абайдың бір өлеңінің 
өзі адамзаттың көпқырлы жан дүние-
сіндегі, мінез-құлқындағы қателікті 
тануға, түзетуге жол алшады. «Ғылым 
таппай мақтанба», «Интернатта оқып 
жүр» деген өлеңдері ұрпаққа өсиет, 
ғылымға баулуды мақсат тұтқандай. 
Хакімнің өлең бойында «ғылым» сөзді 
қайталауының сыры – ғылымның 
адам бойындағы басты жетістік, әрбір 
жастың талпынар арманына айналу 
керектігін ұғындыру. 

«Ғылым таппай мақтанба! 
Орын таппай баптанба! 
Құмарланып шаттанба! 
Ойнап босқа күлуге», – дейді ақын. 
Хакім Абайдың қазақты түзету 

жолында, қатардан қалдырар қасиеті, 
қателігі турасында қалам тербеуі 
бүгінгі қоғамның дамуына, бірлікте 
тіршілік етуіне септескендей. Себебі 
әр қазақ келелі жиын мен маңызды 
ортада Абайдың нақылға айналған 
ақыл-сөзінен мысал келтіріп, дұрыс 
жолды нұсқауға әрекет етеді. Мәселен, 
ел арасына кең таралған Абайдың 
«Қалың елім, қазағым, қайран 

жұртым» өлеңінің өзі халықтың, 
қала берді адамзаттың ең осал тұсы – 
алауыздықты әшкерелейді емес пе?!. 
Өзі өмір сүрген ортадағы көріністі 
адамзат бойындағы кереғар болмыспен 
ұштастырып суреттеп, бірліктің құнын 
көрсетеді. Ел ұйытқысын бұзған, 
берекесін кетірген әкімсымақтарды 
сынап, билікқұмар қасиетті мінеп 
ызасын шығарған. 

«Бас-басына би болған өңкей 
қиқым, 

Мінеки, бұзған жоқ па елдің сиқын? 
Өздеріңді түзелер дей алмаймын, 
Өз қолыңнан кеткен соң енді өз 

ырқың», – деп күрсінеді, сынайды. 
Міне, осындай қоғамддық кемшілікті 
қозғаған ақын өлеңдері оқырманға 
ой салып, әділетті қоғам орнатудың 
алғышартына айнала білуде.

ТӘрЖіМА 
ТАныМы

Хакім Абайдың аудармасы – 
қазақ әдебиеті тарихындағы  елеулі 
қадам. Олай дейтініміз, жазба әдеби 
бағыттың жаңа сипатқа енуімен 
қатар келген аударма саласы кейінгі 
қаламгерлердің бет түзер бағытына 
айналып, мәдени кеңістікті жаңа арнаға 
бұруға сеп болды. Терең білім мен 
үздіксіз машықты игере білген қазақ 
ақын-жазушылары әлем халқының 
фольклорын, жанрішілік үрдістерді 
отандық айналымға енгізуге жол ашты. 
Сондықтан Абай шығармашылы сөз 
болғанда, ақын аудармасы туралы 
айтпай кету мүмкін емес.

Абай аудармасының негізгі 
оша ғы – орыс әдебиеті, әсіресе, 
Лермонтов әлемі. Аударма арқылы 
қос елдің идеялық құндылықтары 
мен руха ни мәдениетін бір арнаға 
тоғыстыру ға дәнекер болып, тың 
образ, жаңа сөздік қор қалыптастыра 
білді. Бұрын соңды кезікпеген 
шығармашылық әдістерді қолданып, 
қазақ әдеби тілін түрлендіруге, 
дамытуға күш салды. Өз кезегінде 
тәржіма саласындағы ізденістер 
«Абай тілін» қалыптастыруға негіз 
болды десек, қате емес.

Шет тілдегі өлеңдерді қазақша-
лауға аңсары ауған Абайдың Лер-
монтов поэзиясына деген ықыласы 
ерекше еді. Ол орыс ақынын жанына 
жақын тұтып, рухани сырласы, маз-
мұндас әріптесі есепті қабылдады. 
Тіпті сол кезеңдегі орыс қоғамының 
ішкі наразылығын, психологиялық 
портретін де дөп басып тани білді. 
Лермонтовтың езгі көрген қауымның 
көңілін, қарсылығын танытатын өлең-
дері Абай үшін өз халқының болмыс-
бітімінің айнасына айналды. Сол 
себепті, ұлы ақын Лермонтов өлеңіне 
ден қойып, өзгеше үндестік табуға 
тырысты.

Абай орыс әдебиетін 1882 жылдан 
бастап аударған. Алғашқы аударма-
сы – М.Ю.Лермонтовтың «Бороди-
но» атты патриоттық өлеңінен 
үзін  ді. Ақырғысы – Лермонтовтың 
«Вадим» атты ұзақ әңгімесінің желі-
сіне құ рылған поэма. Абай 70-80 
жыл дардан бастап орыс мәдениетіне 
тү гелдей бет бұрғанымен, тәржімаға 

лайық көрген ақындар саны шек-
теулі болды. Көбіне Пушкин мен 
Лермонтовтың өлеңдерін өзінше 
саралауға, жаңаша түрлендіруге құ-
мартқан ақын аударма болмысын 
барынша қазақы бояумен толық-
тыруға бел буды. Абайдың аудар-
масының негізгі мінез-құлқын аң-
ғарсақ, дені адамгершілік, жаман 
қасиеттен тежелу, патриоттық сарын 
немесе терең ойлы шығармалар 
екенін байқауға болады. Мұнан шы-
ғармаларды талғап, талдап аударуға 
маңыз бергенін аңғару қиын емес.

Абайдың Лермонтов өлеңдерін 
дәлме-дәл, жуықтас мағынада ау-
даруы нан орыс ақынының ой-пікірі 
мен көзқарасы ақынға етене жақын 
екені сезіледі. Қазақ арасына кең 
таратқан Лермонтов шығармалары 
қатарында «Ой», «Қанжар», «Жар-
тас», «Жалау», «Теректің сыйы», 
«Күнді уақыт итеріп», «Өзіңе сенбе 
жас ойшыл», «Асау той, тентек жиын, 
опыр-топыр», «Тұтқындағы батыр» 
секілді өлеңдер – қос ақынның шы-
ғармашылық толқынысының түйісер 
тұсы. Абай орыс ақынының өлең-

жырларын ғана аударып қойған 
жоқ, сонымен бірге дастандарын, 
прозалық шығармаларына да баса 
көңіл бөлді. Бір айта кетерлігі, 
Абай орыс өлеңдеріне тән буын, 
өлшемдік тұрғысындағы қалыпты 
заңдылықтарды аудармаға қолдана 
бермейді. Буын саны мен ұйқастың 
қазақы әуез бен ырғаққа жақын 
болуын қадағалайды. Сол себепті 
көптеген тәржіма үлгілері 11 буындық 
қара өлең үлгісімен жеткізілді. Бұл да 
болса, ақынның ұлттың әдеби қуатын 
арттыруға жасаған еңбегі деуге 
болады. 

Қорыта айтқанда, Лермонтов шы-
ғармалары топырағынан өрбіген 
Абай аудармасы қазақ әдебиетінің 
тынысын кеңейіп, қазақ поэзиясы мен 
аудармасына оң ықпал жасады.

Мысалы, Лермонтовтың:
«Горные вершины
Спят во тьме ночной,
Тихие долины
Полны свежей мглой.

Не пылит дорога,
Не дрожат листы;
Подожди немного –
Отдохнешь и ты!» – деген өлеңін 

хакім Абай өз тарзысына салып 
тәржімалайды. Абай орыс тіліндегі 
ойлы өлеңді қазақ тіліне жатық, 
ыңғайлы тәсілмен «Қараңғы түнде 
тау қалқып...» деп аудара білген.

Осылайша, атақты шығарма түп-
нұсқасмен сабақтасып, керемет үйлесе 
кеткені байқалады:

«Қараңғы түнде тау қалғып,
Ұйқыға кетер балбырап,
Даланы жым-жырт дел-сал ғып,
Түн басады салбырап.
Шаңдай алмас жол-дағы,
Сыбдырламас жапырақ.
Тыншығарсың сен-дағы…
Сабыр қылсаң азырақ».

ӘКЕ іЗіМЕн
Бүгінде хакім Абайдың шығар-

машылығы мен өмір салтына негіз-
делген зерттеулер көптеп саналады. 
Алайда сол ізденістер арасында 
ақынның бел баласы, Тұрағұл 

Құнанбаевтың «Әкем Абай туралы» 
атты естелігі ерекше бағаға ие. 
Абайтанушы ғалымдар арасында 
құнды жәдігер санатындағы бұл шы-
ғармада әлеуметтік орта мен ақын-
ның дүниетанымы туралы мол дерек 
қамтылған. Хакімнің күнделікті 
дағдысы, өмірлік ұста нымы, болмыс-
бітімі перзентінің танымы арқылы 
суреттелген.

Шағын еңбектің кереметі сол, 
онда белгілі де белгісіз Абай 
болмысы анық ашылып, өлеңге әсер 
еткен оқиғалар легі жеткізілген. 
Ақынға әсер еткен жайттар, қызықты 
сәттер, қызығушылығы да қалыс 
қалмаған. 

Автор биографиялық еңбектің ілкі 
сөзін неліктен бұл міндетті мойнына 
алғанын және әке мінезін ашуда 
қандай жауапкершілік арқалағанын 
сөз етеді. Қазақы әдеп пен жөн-
жоралғыны бойына сіңіре білген 
асыл ұл «әкесінің әдет-ғұрпын 
баласы жазбағы, менің білуімше, 
солақай секілді» дегенді айта келе, 
ақынның замандастары мен көзін 
көрген ауылдас ағайындар қатарында 
қаламға жақыны, көрген білгенін 
қағазға түсіре білері аз болу себепті 
жазуға келіскенін жеткізеді. 

Ұлы ақынның болмысын, көз-
қарасын шынайы, бүкпесіз тануға жол 
ашатын естелік өткен ғасырдың өзінде 
өз оқырманын тапқан еді. Әсіресе, 
Тұрағұлдың әке болмысы жайлы 
толқи жазған сәті оқырманға ерекше 
әсер ете білді:

«Мен әкемнің 32 жасында, жас-
тықтың алғашқы ағыны басылып, жігіт 
ағасы болып қалған кезінде туғамын. 
Мен әкемді танығанда, әкемнің 
жүзі ашық, ажары сыртында, көзі 
өткір, ашуы да, қуануы да жылдам, 
ширақ жанды еді. Мәжілісі қызықты, 
сауықшыл, дастарханы аса мол еді. 
Бір іспен қызықтамай, жай салбырап, 
шаруасын істеп отырмаушы еді. 
Маған десе малай, малшы, қызметкер 
қатыннан да болса, бір тәуір мінезін, 
қылығын тауып жақсы көріп, ойнап, 
қалжыңдап отырар еді», – дейді 
еңбекте. 

Сонымен қатар Абайдың мінез-
құлқы, ниеті теріс адамға жуымайтын 
қасиетін де тілге тиек етеді. Осыдан 
хакімнің адамдермен қарым-қатынас 
үлгісінің бір сыры, өлеңіндегі сыни 
ойлау жүйесі өмірлік мақсатқа айнал-
ғанын аңғарамыз: 

«Еш уақытта: іші сүймеген, сен-
беген адаммен мәжілістес болып, ұзақ 
отыра алмаушы еді. Оңдай адамдармен 
бас қоспақ уақыт еріксіз кез келсе, 
ол уақыттың өзі абақтыдан кем 

көрінбеуші еді. Сыпайылық, сыйлық, 
әдейі реттеніп, аяғын басқанын 
аңдып, аузынан шыққан сөзін санап 
отыратын адамға ешуақытта риза емес 
еді. Жарқын сөзбен, ашық көңілмен 
қалтқысыз келетін адамды аңсап 
сағынып, ондай адам келгенде, баласы 
иә туған бауыры келген кісідей қуанып 
қалушы еді.

Менің бала кезімде, менің 
әкем қаңдайлық жылы шыраймен 
ойнап, қалжыңдап отырса да, көңілі 
қайтса, қытығына тисе ашуы да 
тез келгіштігінен, ауылдағылар да, 
бәйбішелері де айғырмен ойнаған 
ат секілді қорқынышы кеуделерінен 
кетпей қымсынып отырушы еді», – деп 
жазған екен.

ОНЫНШЫ 
ҚАРА СӨЗ

Біреулер құдайдан бала тілейді. Ол 
баланы не қылады? Өлсем орнымды 
бассын дейді, артымнан құран оқысын 
дейді, қартайған күнімде асырасын дейді. 
Осыдан басқасы бар ма?

Балам орнымды бассын демек не 
сөз? Өзіңнен қалған дүние иесіз қалар 
дейсің бе? Қалған дүниенің қамын сен 
жемек пе едің? Өліп бара жатқанда 
өзгеден қызғанып айтқаның ба? Өзгеге 
қимайтұғын сенің не қылған артықша 
орның бар еді? Баланың жақсы-
сы – қызық,  жаманы – күйік, не түрлі 
боларын біліп сұрадың? Дүниеде өзіңнің 
көрген қорлығың аз болды ма? Өзіңнің 
қылған иттігің аз болды ма? Енді бір 
бала туғызып, оны да ит қылуға, оған 
да қорлық көрсетуге мұнша неге құмар 
болдың?

Артымнан балам құран оқысын де-
сең, тірлікте өзіңнің жақсылық қылған 
кісің көп болса, кім құран оқымайды? 
Егер жаманшылықты көп қылған бол-
саң, балаңның оқыған құраны сені неге 
жеткізеді? Тірлікте өзіңе-өзің қылма ған 
істі, өлген соң саған балаң кәсіп қылып 
бере ала ма? Ахирет үшін бала тілеге-
нің – балам жасында өлсін дегенің. 
Егер де ержетсін десең, өзі ержетіп, 
ата-ана сын тұзақтан құтқарарлық бала 
қазақ тан туа ма екен? Ондай баланы 
сендей әке, сенің еліңдей ел асырап 
өсірмек пе екен?

Қартайғанда асырасын десең, о 
да – бір бос сөз. Әуелі – өзің қаруың 
қайтарлық қартаюға жетемісің, жоқ па? 
Екінші – балаң мейірімді болып, асы-
рарлық болып туа ма, жоқ па? Үшінші 
– малың болса, кім асырамайды? Малың 
жоқ болса, қай асырау толымды болады? 
Бала ның мал табарлық болары, мал 
шашарлық болары – ол да екі талай. 
Хош, құдай тағала бала берді, оны өзің 
жақсы асырай білесің бе? Білмейсің. 
Әуелі өз күнәңді өзің көтергеніңмен 
тұрмай, балаңның күнәсіне тағы да ортақ 
боласың. Әуелі балаңды өзің алдайсың: 
«Әне, оны берем, міне, мұны берем» деп. 
Басында балаңды алдағаныңа бір мәз 
боласың. Соңыра балаң алдамшы болса, 
кімнен көресің? «Боқта!» деп, біреуді 
боқтатып, «кәпір - қияңқы, осыған ти-
мең дерші!» деп, оны мазаттандырып, әб-
ден тентектікке үйретіп қойып, са баққа 
бергенде, молданың ең арзанын іздеп, 
хат таныса болады деп, қу, сұм бол деп, 
«пәленшенің баласы сені сыртыңнан 
сатып кетеді» деп, тірі жанға сендірмей 
жат мінез қылып, осы ма берген тәлімің? 
Осы баладан қайыр күтесің бе?

Және мал тілейсіңдер, неге керек 
қылайын деп тілейсіңдер? Әуелі, құдай-
дан тілеймісің? Тілейсің. Құдай берді, 
бергенін алмайсың. Құдай тағала саған 
еңбек қылып, мал табарлық қуат берді. 
Ол қуатты адал кәсіп қыларлық орынға 
жұмсаймысың? Жұмсамайсың. Ол 
қуатты орнын тауып сарып қыларды 
білерлік ғылым берді, оны оқымайсың. 
Ол ғылымды оқыса, ұғарлық ақыл 
берді, қайда жібергеніңді кім біледі?.. 
Ерінбей еңбек қылса, түңілмей іздесе, 
орнын тауып істесе, кім бай болмайды? 
Оның саған керегі жоқ. Сенікі – біреуден 
қорқытып алсаң, біреуден жалынып 
алсаң, біреуден алдап алсаң болғаны, 
іздегенің – сол.

Бұл – құдайдан тілеген емес. 
Бұл – абыройын, арын сатып, адам 
жаулағандық, тіленшілік. Хош, сүйтіп 
жүріп-ақ мал таптың, байыдың. Сол 
малды сарып қылып, ғылым табу керек. 
Өзің таба алмасаң, балаң тапсын. 
Ғылымсыз ахирет те жоқ, дүние де жоқ. 
Ғылымсыз оқыған намаз, тұтқан ораза, 
қылған хаж, ешбір ғибадат орнына 
бармайды. Ешбір қазақ көрмедім, малды 
иттікпен тапса да, адамшылықпен 
жұмсаған. Бәрі де иттікпен табады, 
иттікпен айрылады. Бейнет, күйігі, 
ызасы – сол үшеуінен басқа ешнәрсе 
бойында қалмайды. Барында баймын 
деп мақтанады. Жоғында «маған да 
баяғыда мал бітіп еді» деп мақтанады. 
Кедей болған соң, тағы қайыршылыққа 
түседі.

Абай ҚұНАНБАйұлЫ

АбАй әлемі

P.S. Қазақтың бойында ақын сынаған мінез-құлық, теріс қасиет барда Абайдың 
таным биігі өз заманы мен кейінгі қоғамнан көш ілгері болары анық. Себебі 
хакім қазақ бойындағы өтпелі мінезді емес, адамзаттың жаралғалы күресіп келе 
жатқан болмысты сынға алды. Ашкөздік, қараңғылық, талапсыздық, еріншектік, 
көрсеқызарлық. Сол себепті Абайдың талабы мен талғамы қазақты ғана емес, 
адамзатты түзейтін, сабақ алатын алтын қазығына айналуы тиіс

Берен шАғырОВ


